Дело № 5-328-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2024 года
                                                                                г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Абзатова Арби Вахаевича г. Лангепас, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Абзатова А.В. составлен протокол об административном правонарушении за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Из указанного протокола следует, что постановлением МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре от 13.09.2023 № 1167, вступившим в законную силу 10.11.2023, Абзатову А.В. по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ назначен административный штраф, тем самым, по утверждениям административного органа, Абзатов А.В. 10.01.2024 совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В судебное заседание Абзатов А.В. не явился, о дате и времени его проведения извещался повестками, направленными на адреса его регистрации и пребывания.
Исследовав материалы дела, установлено следующее.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При этом, неуплата административного штрафа в установленный законом срок преследуется  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Из системного толкования названных правовых норм следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в законную силу постановления о наложении административного штрафа.

Постановление о назначении административного наказания вступает в законную силу по истечению срока, установленного для обжалования. При этом, срок обжалования исчисляется десятью сутками со дня вручения или получения копии постановления. (ч.1 ст. 30.3, 31.1 КоАП РФ)

Постановлением МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре от 13.09.2023 № 1167, Абзатову А.В. по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ назначен административный штраф в размере 5000 руб.

Указанное дело рассмотрено без участия Абзатова А.В., постановление о наложении административного штрафа он не получал.

В материалах дела имеются сведения о направлении указанного постановления по адресу: ул. Комарова, д. 52, г. Шали, Чеченской Республики. Почтовый индекс – 366326.

Согласно отчету отслеживания почтового отправления постановление от 13.09.2023 № 1167, вынесенное в отношении Абзатова А.В. возвращено в адрес налогового органа.

По сведениям из ЕГРЮЛ на ООО «ЗАПАДНО-СИБИСРКАЯ КОМПАНИЯ» Абзатов А.В. с 31 декабря 2023 года зарегистрирован и проживает в г. Лангепасе по *
ОВМ ОМВД России по г. Лангепасу сообщает о том, что Абзатов А.В. с 20.05.2013 до 19.12.2023 имел регистрацию по адресу: ул. Комарова, д. 52, с. Герменчук, Чеченской Республики. Почтовый индекс – 366116.

Доказательств проживания Абзатова А.В. после 13.09.2023 в г. Шали налоговый орган не представил.

Соответственно, МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре не исполнена обязанность направления постановления о назначении административного наказания Абзатову А.В. на адрес его проживания (регистрации).

Таким образом, срок обжалования постановления МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре от 13.09.2023 № 1167 до настоящего времени не истек, а поэтому указанное постановление в законную силу не вступило.

В установленных обстоятельствах в действиях Абзатова А.В. состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, отсутствует. Возбужденное в отношении него дело об административном правонарушении за неуплату штрафа подлежит безусловному прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Абзатова Арби Вахаевича по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения - на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                 В.С. Дорошенко